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Nr. éc?['[/ Prot. Tirané, mé 7 J_.C 4 2021

PROGRAMI I TRANSPARENCES I RISHIKUAR
PER
INSTITUTIN KOMBETAR TE TRASHEGIMISE KULTURORE

I. HYRJE

N& pérputhje me nenin 5 t& ligjit nr.119/2014 “Pér t& Drejtén e Informimit™ dhe Urdhrit nr.
187 daté 18.12.2020 té Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale “Pér miratimin e programit té transparencés (¢ rishikuar”, éshté¢ pérgatitur
programi i transparencés i rishikuar pér Institutin Kombétar té Trashégimisé Kulturore.

Ky program pércakton kornizén ligjore t& veprimtarisé s& institucionit né kuadér t& ligjit
nr.119/2014 “Pér t& Drejtén e Informimit” (LDI).
Ky program vlerésohet si njé ményre konkrete pérmes sé cilés IKTK ndérton dhe rrit

transparencén né punén e tij institucionale, nén garancing e LDI-sé. IKTK-ja do t& pérdit&sojé
heré pas here Programin e Transparencés, né pérputhje me pikén 2 & nenit 5 t& LDI-s&.
Informacioni i béré publik n& kété program, synon t& b&jé transparencén ¢ veprimtarisé s¢
pungs s& IKTK-s&, népérmjet pasqyrimit t& detajuar t€ tij né fagen zyrtare www.iktk.gov.al si
dhe né mjediset e pritjes s& publikut. Programi i transparencés pasqyrohet né rubrika,
tekste/pérmbajtje, afat kohor pér bérjen publike t& tij, ményrén e bérjes publike si dhe
strukturén pérkatése e cila prodhon ose administron dokumentin.

N& pérmbajtje t& programit t& transparences evidentohet skema e publikimit, e cila pasqyron
menuté ku adresohet dokumenti né fagen zyrtare n& internet. Pérvec késaj, ¢do dokument
sshté i aksesueshém edhe né skemé.

Dokumentacioni i béré publik, do t& jeté i pérditésuar né formé e pérmbajtje. Faqja zyrtare €
IKTK-s& &shté ndértuar né até formg g€ mundéson informacion pér publikun pa kérkesé né
format lehtésisht t& kuptueshém. N& rubrikat e fages zyrtare pasgyrohen edhe informacione
gé karakterizohen nga kufizime t& identifikimit t& t& dh&énave personale pér shkak t& ruajtjes
sé privatésisé sé individéve/subjekteve & t€ dhénave, etj.

IL. PARIME TE PERGJITHSHME
Parimet kryesore né té cilat mbé&shtetet Programi Transparencés s&¢ IKTK -s& jané:
1. “E drejta pér informim” &shté e drejté Kushtetuese e parashikuar né nenin 23 t& saj, €

aksesueshme nga t& gjithé pa asnjé pér] ashtim.
2. Prezumimi i publikimit maksimal t& t& dhénave: JK TK-ja ushtron funksione publike, pér

rrjedhojé informacioni g€ rrjedh nga veprimtaria e tij publikohet né pérputhje me

legjislacionin né fugi.
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Zbatimi korrekt i ligjit dhe dispozitave ligjore qé rregullojné né ményré t€ posagme
veprimtaring e IKTK-s& dhe pérkatésisht: Ligji nr. 27, date 17.4.2018 “Pér trashégiminé
kulturore dhe muzeté”, VKM nr. 364 daté 29.05.2019 pér “Funksionimin dhe ményrén e
zhvillimit té veprimtarisé sé Institutit Kombétar 1€ Trashégimisé Kulturore”, VKM nr.
208 daté 10.4.2019 pér “Pérbérjen, ményrén e funksionimit, kompetencat dhe shpérblimin
¢ anétaréve té Keshillit Kombétar té Trashégimisé Kulturore Materiale”, Ligji nr. 35,
daté 31.3.2016 “Pér té drejtat e autorit dhe té drejtat e tjera t¢ lidhura me to”, eyj.
Informacioni pérshtatet né gjuhg t& qarté e t& kuptueshme.

Organ mbikéqyrés i procedurave t€ informimit publik éshté Komisioneri pér t& Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale” (kétej e tutje KDIMDP).

Rishikimi i programit t& transparencés béhet sipas sé njéjtés procedurg, pérmes sé cilés
gshté béré miratimi i tij.

Informacioni publik pa kérkesé duhet té jeté:

- iplotg;

- 1 sakté;

- i pérditésuar;

- i thjeshté& n& konsultim;

- ikuptueshém;

- leht&sisht i aksesueshém;

- i pajtueshém me dokumentet origjinale né& posedim t& autoritetit publik.

11, INFORMACIONI QI BEHET PUBLIK PA KERKESE

Informacioni i lejuar pér publikim &hté shprehimisht i parashikuar né nenin 7 t€ ligjit
Nr.119/2014 “Pér t& Drejtén e Informimit™.

N& pérputhje me kété program transparence t€ miratuar, nga IKTK-ja vendos né dispozicion
t& publikut né fagen e tij ® internetit www.iktk.gov.al, kategorité e méposhtme t€

informacionit:

B B H

Rreth IKTK:
Struktura organizative/Organigrama dhe Struktura e pagave té IKTK;
Funksionet dhe detyrat e IKTK-sé;
CV-t¢ dhe pagat e nénpunésve g€ jané subjekt deklarimi sipas ligjit, pérshkrim
t& procedurés s¢ zgjedhjes, kompetencat dhe detyrat e tyre;
Procedura q& ndjekin funksionarét e larté t€ IKTK-s& pér té marré vendime;
Planet strategjike t€ punés

Raporte monitorimi/auditimi t€ KLSH
Arkiva (Lista e dokumenteve g€ administrohen nga IKTK me afatet e ruajtjes dhe

Formati i dokumenteve/informacioneve (elektronik, kopje fizike, audio, video, foto)

Informacione/dokumente q& kérkohen mé shpesh dhe ato q& gjykohen t& dobishme pér
publikim nga IKTK si Kurse dhe Trajnime, Pasurite Kulturore, Paltforma Webgis,
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Njoftime t& ndryshme, Njoftime pér procedurat e rekrutimit, (vendet vakante), Raporte,
Publikime, Statistika, Projekte, Bashképunime, etj.

. Legjislacioni

Legjislacion ndérkombétar

Legjislacion kombétar

Akte nénligjore per funksionet dhe kompetencat e IKTK
Rregullore e organizimit dhe funksionimit te IKTK dhe KKTKM

Kodi i etikes

Strategjia e Ministrise se Kultures

Raport vjetor per performancen e IKTK

VKM dhe Udhezime (Manuale/dokument politikash, q& ka lidhje me funksionet e IKTK

dhe gé prek publikun)

. Programi i Transparences

Programi i Transparencés i Rishikuar (dokument i miratuar nga titullari i IKTK)
Koordinatori per te drejten e informimit/Emri mbiemri, E-mail, Tel; Adresa, Orari

Format kérkese / Shpjeguese (Hapat q& duhet t& ndigen pér t€ béré njé kérkes€ pér
informim)

Format ankese / Shpjeguese (Procedurat dhe mekanizmat pér t€ béré ankesé qé lidhen me
veprimet ose mosveprimet e IKTK (Pérfshiré adresén postare/elektronike pér
depozitimin e ankesave - Afatet dhe ményrén e kthimit t& pérgjigjeve)

Regjistri i Kérkesave dhe pérgjigjeve i pérditésuar (sipas Modelit t& Regjistrit t& miratuar
nga Komisioneri)

Buxheti, plani i shpenzimeve pér vitin financiar né vijim dhe vitet e kaluara

Lista e kontratave t& lidhura (pérfshiré shumén e kontraktuar, palét kontraktuese dhe
pérshkrimin e shérbimeve ne tabele per cdo vit buxhetor)

Regjistri i parashikimeve t& prokurimit publik (sipas formatit nga Agjencia e Prokurimeve

Publike)
Regjistri i realizimeve t& prokurimit publik (sipas formatit nga Agjencia e Prokurimeve

Publike)

5. Shérbime

Lista ¢ Shérbimeve qé ofron IKTK nepermjet e-Albania, (pérfshiré tarifat pérkatése,
formular aplikimi, afati kohor, proceduré ankimimi, standardet pér cilésiné e shérbimit)

IV. PUBLIKIMI

Né& pérputhje me két€ program transparence t& miratuar, IKTK-ja vendos né dispozicion t&

publikut né fagen e tij zyrtare, kategorité e mésipérme.
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V. MONITORIMI

Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore monitoron zbatimin e Ligjit nr. 27, daté “Pér
trashégiming kulturore dhe muzet&”, aktet ligjore dhe nénligjore né& zbatim t& tij dhe t€ drejtén
e informimit, duke nxitur parimin e transparencés né punén e tij, dhe veganérisht duke
informuar né lidhje me misionin e Institutit dhe vendimet e miratuara nga K&shilli Kombétar i

Trashégimisé Kulturore Materiale.
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